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Communiqué de presse

Indice des prix a la consommation : stabilité en septembre 2016

En septembre, I'indice genevois des prix a la consommation est stable en un mois et se fixe a
100,4 points (décembre 2015 = 100). Par rapport a septembre 2015, il progresse de 0,2 %. La
variation annuelle moyenne atteint - 0,4 %, contre - 1,0 % en début d'année.

La stabilité de I'indice, observée pour le deuxiéme mois consécutif, est le résultat de plusieurs évolutions
mensuelles divergentes. En raison du retour a la normale des prix aprés les soldes d'été, I'habillement et
les chaussures renchérissent de 4,2 % en un mois (+ 2,2 % en un an). Aprés deux mois de baisse, les
prix des produits pétroliers augmentent également : + 3,4 % pour le mazout (+ 0,3 % en un an) et + 2,8 %
pour les carburants (- 1,5 % en un an). Malgré une tendance haussiére depuis le mois de mars, les prix
de ces deux postes de dépenses demeurent bas par rapport a leur niveau de ces derniéres années.

Parmi les baisses en un mois, le recul des prix de I'alimentation et des boissons non alcoolisées (- 0,7 % ;
+ 0,6 % en un an) a un effet important sur I'évolution de l'indice. Entrainés par des offres promotionnelles
sur les vins, les prix des boissons alcoolisées diminuent de 2,3 % en un mois (- 1,3 % en un an). Dans le
méme temps, les tarifs des voyages a forfait fléchissent de 1,6 %, mais restent a un niveau plus élevé qu'il
y a un an (+ 8,3 %). Comme souvent a cette période de l'année, les tarifs de I'h6tellerie se replient en un
mois (- 1,5 % ; - 2,1 % en un an). En cing ans, les prix ont reculé de 5 % dans ce secteur.

Indice genevois des prix a la consommation, depuis janvier 2009
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(1) Rapport entre I'indice d'un mois d'une année et I'indice du méme mois de I'année précédente.

(2) Rapport entre la moy enne des indices des douze derniers mois et la moy enne des indices des douze mois qui les précédent.
(3) Indice sans prise en compte des prix relatifs aux produits frais, aux produits saisonniers, a I'énergie et aux carburants.
Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique
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INDICE GENEVOIS DES PRIX A LA CONSOMMATION, EN SEPTEMBRE 2016

CHIFFRES MENSUELS

Groupe de dépenses
Indice général
Alimentation et boissons non alcoolisées
Boissons alcoolisées et tabacs
Habillement et chaussures
Logement et énergie
Loyer du logement
Energie
Equipement ménager et entretien courant
Santé
Transports
Communications
Loisirs et culture
Enseignement
Restaurants et hotels
Autres biens et services

Pondér.

ation,
en %

100,0

10,3
2,9
3,8

24,7

18,3
3,3
4,5

15,6

10,9
3,0
9,0
0,8
9,1
5,5

Indice, en point
(décembre 2015 = 100)

Le symbole /// signifie que les prix n'ont pas été relevés au cours du mois sous revue.

Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique
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Variation annuelle,

INDICE GENEVOIS DES PRIX A LA CONSOMMATION, DEPUIS AVRIL 2015

CHIFFRES MENSUELS

Variation en %

enun enun annuelle
mois an moyenne
2015
Auvril -0,2 -1,0 -0,2
Mai 0,3 -1,0 -0,3
Juin 0,1 -0,9 -04
Juillet -0,6 -1,1 -0,5
Aot -0,1 -1,2 -0,6
Septembre 0,0 -1,3 -0,7
Octobre 0,1 -1,2 -0,8
Novembre 0,1 -0,9 -0,9
Décembre -04 -0,7 -0,9
2016

Janvier -0,3 -0,9 -1,0
Février 0,1 -0,6 -1,0
Mars 0,3 -0,6 -0,9
Auvril 0,3 -0,1 -0,9
Mai 0,2 -0,2 -0,8
Juin 0,1 -0,1 -0,7
Juillet -0,4 0,0 -0,6
Aot 0,0 0,1 -0,5
Septembre 0,0 0,2 -0,4

(1) Les indices des anciennes bases sont obtenus par raccordement.

Décembre
2015=100

n
n
n
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100,0

99,7

99,7
100,1
100,4
100,6
100,7
100,3
100,3
100,4

Décembre
2010=100

98,8
99,1
99,2
98,5
98,5
98,5
98,6
98,7
98,3

98,0
98,1
98,4
98,7
98,9
99,0
98,6
98,6
98,7

Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique

Pour en savoir plus

Tableaux et graphiques sur le site : http://www.ge.ch/statistigue/domaines/apercu.asp?dom=05_02

Décembre
2005=100

103,0
103,3
103,3
102,7
102,6
102,6
102,8
102,9
102,4

102,1
102,2
102,5
102,8
103,1
103,2
102,7
102,8
102,8

Mai
2000=100

109,4
109,7
109,8
109,1
109,0
109,0
109,2
109,3
108,8

108,5
108,5
108,9
109,2
109,5
109,6
109,1
109,2
109,2

Mai
1993=100

117,7
118,0
118,1
117,4
117,3
117,3
117,4
117,6
117,1

116,7
116,8
1171
117,5
117,8
117,9
117,4
117,5
117,5

1982=100

169,2
169,7
169,8
168,7
168,7
168,7
168,9
169,1
168,3

167,8
167,9
168,4
169,0
169,4
169,6
168,8
168,9

en %
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0,6
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T02

CANTON DE GENEVE
Indices (1)
Décembre Septembre Septembre
1977=100 1966=100
208,0 354,0
208,6 355,1
208,8 355,3
207,5 353,1
207,4 352,9
207,4 352,9
207,6 353,3
207,9 353,8
206,9 352,2
206,3 351,0
206,4 351,3
207,1 352,4
207,8 353,6
208,2 354,4
208,5 354,8
207,6 353,2
207,7 353,4
207,7 353,5

169,0

Calcul d’'indexation : http://www.ge.ch/statistique/prestations/calcul indice.asp

Répondeur automatique : tél. +41 22 388 75 65
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